



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年6月28日

上場会社名 久光製薬株式会社 (コード番号：4530 東大名福)
 (URL http://www.hisamitsu.co.jp/)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 中富 博隆
 問合せ先責任者 役職・氏名 IR室室長 高尾 信一郎 TEL：(03) 5293 - 1714

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前事業年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 株式の取得に伴い、久光メディカル(株)を連結の範囲に含めています。
 新規設立により、久光エージェンシー(株)を連結の範囲に含めています。
 久華有限公司は、清算したため連結の範囲から除外しています。
 タイヨー興産(株)は、実質的な支配力が無くなったため連結の範囲から除外しています。

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年3月1日～平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	24,500	24.3	5,479	30.1	5,859	35.7	3,450	29.1
17年2月期第1四半期	19,706	12.4	4,211	12.1	4,316	11.9	2,673	25.4
(参考) 17年2月期	83,545		21,495		21,871		12,873	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	38	06		
17年2月期第1四半期	29	48		
(参考) 17年2月期	141	30		

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の医薬品及び関連製品事業、とりわけ医療用医薬品事業については、重点商品である「モーラス」、「モーラステープ」、「モーラステープL」や、エスエス製薬より承継した「ナポール」群などの外用鎮痛消炎剤を中心に、医療機関のニーズに的確に対応した学術情報の提供活動を展開し、シェア拡大に努めました。
 一般用医薬品事業においては、「サロンパス」、「エアースロンパス」、「サロンシップ」などに加え、スイッチOTCの水虫薬「プテナロック」や第二世代の外用鎮痛消炎パッチ剤「フェイタス」の販売促進活動を強化しています。海外においても、イタリア・香港で「モーラステープ」を「ケプラット」・「モーラスパッチ」のブランドで発売すると共に、アジア・北米市場を重点地区としてサロンパスブランドの強化に努めています。

有線テレビ放送事業については、お客様へのサービスの充実を図るとともに、活発な営業活動を展開し、業績の向上に努めました。

以上のような営業活動の結果、当第1四半期までの売上高は24,500百万円、利益については、経常利益5,859百万円、四半期純利益3,450百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	124,947	83,289	66.7	918	82
17年2月期第1四半期	97,812	70,856	72.4	781	26
(参考)17年2月期	111,063	80,868	72.8	891	33

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

前第1四半期と比較し総資産は27,134百万円増加し、株主資本も12,433百万円増加しましたが、借入金の増加等により、株主資本比率は5.7ポイント減少し、66.7%となりました。

増減の主なものは現金及び預金の増加7,525百万円、受取手形及び売掛金の増加4,608百万円、短期借入金の増加5,080百万円、長期借入金の増加4,351百万円、利益剰余金の増加11,966百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年3月1日~平成17年5月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	23,134	5,639	5,962	3,607

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	127,481	82,089

3. 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日~平成18年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり予想当期(中間)純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	48,700	11,200	6,700	73	91
通期	98,000	23,500	13,900	153	34

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は今後も当面継続すると考えられますが、当第1四半期につきましては、ほぼ予算計画に沿った業績で推移しているため、前回公表の中間期及び通期の業績予想は修正していません。

(参考2) 平成18年2月期の個別業績予想(平成17年3月1日~平成18年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり年間予想配当金	
	百万円	百万円	百万円	中間	期末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
中間期	46,700	10,800	6,500		
通期	93,000	23,000	13,700		22.00

*当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成16年5月31日)		当第1四半期末 (平成17年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	17,909		25,435		7,525		31,105	
2 受取手形及び 売掛金	20,002		24,610		4,608		19,904	
3 有価証券	692		344		348		1,174	
4 たな卸資産	5,789		6,711		921		5,836	
5 繰延税金資産	635		768		133		783	
6 その他	2,672		6,724		4,051		2,387	
貸倒引当金	105		133		27		108	
流動資産合計	47,597	48.7	64,462	51.6	16,864	35.4	61,084	55.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び 構築物	13,491		13,044		447		13,278	
(2) 機械装置及び 運搬具	5,049		4,739		309		4,913	
(3) 工具・器具 及び備品	4,131		3,575		556		3,815	
(4) 土地	11,368		11,333		34		11,309	
(5) 建設仮勘定	1,985		2,135		150		1,851	
有形固定資産 合計	36,026	36.8	34,828	27.9	1,197	3.3	35,168	31.7
2 無形固定資産								
(1) 営業権			10,542		10,542			
(2) その他	317		254		62		317	
無形固定資産 合計	317	0.3	10,796	8.6	10,479	3304.9	317	0.3
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	9,322		10,364		1,042		9,504	
(2) 繰延税金資産	1,858		1,755		102		1,803	
(3) その他	3,077		3,113		36		3,503	
貸倒引当金	385		373		11		318	
投資その他の 資産合計	13,872	14.2	14,860	11.9	987	7.1	14,493	13.0
固定資産合計	50,215	51.3	60,485	48.4	10,269	20.5	49,979	45.0
資産合計	97,812	100.0	124,947	100.0	27,134	27.7	111,063	100.0

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成16年5月31日)		当第1四半期末 (平成17年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び 買掛金	7,913		7,967		54		7,554	
2 短期借入金	1,364		6,444		5,080		1,629	
3 未払金	5,067		7,371		2,304		6,694	
4 未払法人税等	1,690		2,510		819		4,914	
5 返品調整引当金	250		251		0		247	
6 賞与引当金	131		198		66		493	
7 その他	2,697		2,381		316		752	
流動負債合計	19,116	19.5	27,125	21.7	8,009	41.9	22,286	20.1
固定負債								
1 長期借入金	1,466		5,818		4,351		1,373	
2 再評価に係る 繰延税金負債	1,893		1,887		6		1,887	
3 退職給付引当金	2,666		4,951		2,284		2,799	
4 役員退職給与 引当金	965		1,030		65		1,021	
5 連結調整勘定	89		65		23		71	
6 その他	77		54		22		55	
固定負債合計	7,158	7.4	13,807	11.0	6,648	92.9	7,209	6.5
負債合計	26,275	26.9	40,933	32.7	14,658	55.8	29,496	26.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	681	0.7	723	0.6	42	6.2	698	0.6
(資本の部)								
資本金	8,473	8.7	8,473	6.8			8,473	7.6
資本剰余金	8,241	8.4	8,241	6.6			8,241	7.4
利益剰余金	58,495	59.7	70,461	56.4	11,966	20.5	68,704	61.9
土地再評価差額金	2,790	2.9	2,780	2.2	9	0.3	2,780	2.5
その他有価証券 評価差額金	1,194	1.2	1,180	0.9	14	1.2	1,066	1.0
為替換算調整勘定	1,071	1.1	1,056	0.8	14	1.4	1,115	1.0
自己株式	7,268	7.4	6,791	5.4	476	6.6	7,282	6.6
資本合計	70,856	72.4	83,289	66.7	12,433	17.5	80,868	72.8
負債、少数株主 持分及び資本合計	97,812	100.0	124,947	100.0	27,134	27.7	111,063	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)		当第1四半期 (自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	19,706	100.0	24,500	100.0	4,793	24.3	83,545	100.0
売上原価	5,719	29.0	7,068	28.9	1,349	23.6	24,724	29.6
売上総利益	13,987	71.0	17,432	71.1	3,444	24.6	58,820	70.4
販売費及び 一般管理費	9,776	49.6	11,952	48.7	2,175	22.3	37,324	44.7
営業利益	4,211	21.4	5,479	22.4	1,268	30.1	21,495	25.7
営業外収益	142	0.7	412	1.7	269	189.5	561	0.7
1 受取利息	6		12		5		47	
2 受取配当金	22		6		15		71	
3 連結調整勘定 償却額	5		5		0		23	
4 持分法による 投資利益	25		69		44		98	
5 為替差益	12		38		26			
6 開発実施許諾料収入			200		200			
7 その他	69		78		9		320	
営業外費用	36	0.2	32	0.2	4	12.8	186	0.2
1 支払利息	14		13		1		34	
2 為替差損							13	
3 その他	21		18		3		138	
経常利益	4,316	21.9	5,859	23.9	1,543	35.7	21,871	26.2
特別利益	124	0.6	2	0.0	122	98.3	158	0.2
1 固定資産売却益	0				0		1	
2 国庫補助金	29		2		26		56	
3 貸倒引当金 戻入益	95				95		99	
特別損失	5	0.0	2	0.0	2	49.3	131	0.2
1 固定資産処分損	5		2		2		70	
2 投資有価証券 評価損							60	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,436	22.5	5,859	23.9	1,423	32.1	21,898	26.2
税金費用	1,708	8.6	2,392	9.7	683	40.0	8,855	10.6
少数株主利益	54	0.3	16	0.1	37	69.6	169	0.2
四半期(当期)純利益	2,673	13.6	3,450	14.1	777	29.1	12,873	15.4